pono: levationem .. aegritudinis (Epicurus) in duabus rebus ponit; T III, 33.

reperio: cuius (aegritudinis) si maiorem aliquam levationem reperire potuissem, non ad hanc potissimum confugissem; ea vero ipsa nulla ratione melius frui potui, quam si ...; N I, 9.

2. fruor, 3. confugio ad: s. I. reperio.

II. alqd: s. I, I. adfero.

leviculus, ziemlich eitel: leviculus sane noster Demosthenes; T V, 103.

levis, glatt: alqd: neque quicquam ad nos pertinere, nisi quod aut leve aut asperum in corpore sentiatur; T V, 73.

corpora: qui asperis et levibus et hamatis uncinatisque corporibus concreta haec esse dicat interiecto inani; A II, 121. illum .. funditus ciciamus individuorum corporum levium et rotundorum || rut. || concursiōnem fortuitam; T I, 42.

corpuscula: Democritum, ... levibus et rotundis corpusculis efficientem animum concursu quodam fortuito; T I, 22. esse corpuscula quaedam levia, alia aspera, rotunda || rutunda || alia; N I, 66.

genus: (iudicatur genus) canorum fuscum, leve asperum; N II, 146.

mundus: levem illum (mundum deus) effecit et undique aequabilem; Ti 20.

species: quae (species deorum) nihil concreti habeat, nihil solidi, nihil expressi, nihil eminentis, sitque pura, levis, perlucida; N I, 75.

levis, leicht, sanft, geringfügig, unbedeutend, flüchtig, leichtsinnig, mangelmütig: A. **bei Substantiven**: alqs: ut nimis addicti molestia, sic nimis elati laetitia iure indicantur leves; T IV, 66. nos .. ita leves atque inconsiderati sumus, ut ..? D II, 59. neque .. pauci neque leves sunt, qui se duo soles vidisse dicant; R I, 15. quidam saepe in parva pecunia perspiciuntur quam sint leves; Lae 63.

alqd: si, quod enique occurrit, ... id confirmatur, quid eo levius? A II, 35. ad ea, quae hoc non minus declarant, sed videntur leviora, veniamus; F I, 24. nulla spe proposita fore levius aliquando; F I, 41. sunt .. levia et perinfirma; F II, 53. illa tandem minus leviora censes, quae ..? T I, 56. totum .. hoc leve est, qualecumque est; T I, 82. si .. (malum) in re esset, cur fierent provisiva leviora? T III, 31. ut .. illud ... ostendatur quam leve, quam contemnendum, quam nihili sit omnino; T IV, 74. quid hoc levius? T V, 103. quod cum leve per se, tum etiam falsum est; N I, 62. leviora .. sunt ea, quae repentino aliquo motu accidunt; O I, 27. quae videntur levia atque communia; C 63. honores ... quam multi ita contemnunt, ut nihil inanius, nihil esse levius existiment! Lae 86.

admonitus: qui ... levi admonitu † non actu || ac nutu || infectit illam feram; R II, 67.

aestimatio: levis aestimatio pecudum in multa lege C. Iulii P. Papirii consulum constituta est; R II, 60.

amicitiae: sed nescio quo pacto ab amicitiiis perfectorum hominum ... ad leves amicitias defluxit oratio; Lae 100.

armatura: haec fuerit nobis tamquam levis armaturae prima orationis excursio; D II, 26.

causa: qui leviori de causa (dolores excipiunt); F III, 42. possunt .. praeterea non nullae esse (causae) leviores; O II, 32.

civis: quid intersit inter popularom, id est adsentatorem et levem civem, et inter constantem, severum || et severum, al. || et gravem; Lae 95.

dolor: quod ... dolor in longinquitate levis, in gravitate brevis soleat esse; F I, 40. si (dolor) gravis, brevis; si longus, levis; F II, 22. 95. quod .. magnum dolorem brevem, longinquum levem esse dicitis; F II, 94. si (dolor) longus, levis; F II, 94.

fructus: quod earum rerum videatur ei levis fructus; R I, 27. ex levissimo .. et indoctissimo genere (isti) constant; D II, 129.

homo: homo sane levis, Heracleotes Dionysius; T II, 60. quamvis .. multis nominibus est hoc

vitium notandum levium hominum atque fallacium; Lae 91.

humana: quiddam ... omnia humana non tolerabilia solum sed etiam levia ducens; F II, 46. ictus: rudem illum ... (videmus) quamvis levi ictu ploratus turpissimos edere; T II, 38.

impedimentum: opponantur ... labores, ... leve sane impedimentum vigilanti et industrio; R I, 4.

labor: quod ipse bonos laborem leviolem faceret imperatorium; T II, 62.

mala: neque vetustate minui mala nec fieri praemeditata leviora; T III, 32.

militia: quam levis ephedorum illa militia! R IV, 4.

morbus: licet .. lascivire, dum nihil metnas, ut in navi ac saepe etiam in morbo levi; R I, 63.

mors: quam (mortem) qui leviolem faciunt, somni simillimam volunt esse; T I, 92.

motus: qui omnis motus fortunae mutationesque rerum et temporum levis et imbecillos fore intellegant; F V, 71.

multitudo: in || nisi || his ... concursu levisimae multitudinis et aere congesto funus desubito esset ornatum; R VI, 2.

mutationes: † motus.

nomen: ineptias (quod enim levius || lenius || huic levitati nomen imponam?); T I, 95.

nutus: † admonitus.

opinio: opinio est .. quaedam effeminata ac levis; T II, 52.

oratio: † somnia.

pars: quod is ... cum cupiditate, id est cum animi levissima parte, deliberat; F II, 115. quarum (rerum) ... altera versetur in levissima parte naturae; F V, 22.

peccata: si vis, sane || visa || sint breviora (peccata), leviora qui possunt videri || possunt ||? P 26.

plaga: graviorem .. plagam (Epicurus) accipiebat, ut leviolem repelleret; N I, 70.

rationculae: levis .. rationculas eorum (esse), qui ita cogitent; T IV, 43.

reprehensio: certe levior reprehensio est; A II, 102.

res: quasi vero clarorum virorum ... esse oporteat ... rerum conloquia leviorum! A II, 6. non levissima de re; N I, 13. et secundas res splendiores facit amicitia et adversas partiens communicansque leviores; Lae 22.

scripta: sunt illius scripta leviora; F I, 7.

senectus: nec .. in summa inopia levis esse senectus potest ne sapienti quidem; C 8. ut ... levior .. fit senectus eorum, qui a inventute coluntur; C 26. his mihi rebus ... levis est senectus; C 85.

senes: ista senilis stultitia ... senum levium est; C 36.

sententiae: ut moleste ferrem tantum ingenium ... in tam leves ... sententias incidisse; N I, 59.

somnia: quae ipsa (somnia) tamen tam levia non sunt, quam est Stoicorum de natura deorum oratio; N III, 95.

studia: quid in levioribus studiis, sed tamen acutis? C 50.

tribunus: nisi mihi levis || † levis || tribunus plebis tum interessisset; L III, 18. leves etiam, non || quam || bonos fortasse plures (reperies tribunos); L III, 24.

vina: tamquam levia quaedam vina nihil valent in aqua, sic ..; T V, 13.

visa: cum .. (vinulenti) edormiverunt, illa visa quam levia fuerint, intellegunt; A II, 52.

voluptates: has leviores ducis voluptates; N I, 113.

B. **allein**; a. **masc.**: I. sunt: quis neget omnes leves, omnes cupidos, omnes denique improbos esse servos? P 35.

II. odi: quis non odit sordidos, vanos, leves, futiles? F III, 38.

III. ab, in: cum ... ea .. (delectatio) a levisumo quoque (*capitur*), in quo tamen ipso una cum satietate memoria quoque moriatur voluptatis; O II, 56.

b. **neutr.**: I. iudico: quid iudicant sensus? dulce amarum, leve asperum, prope longe; F II, 36.

pono: haec leviora ponam; F II, 107.

repello: quod a gravioribus leviora natura repellant; T I, 40.

2. venio ad: ut ad leviora veniamus; D I, 80.

levitas, *Glätte*: I. adsumit, al.: id fit, cum speculorum levitas hinc illincque || illinc || altitudinem adsumpsit et ita dextera detrusit in laevam partem oculorum laevaue in dexteram; Ti 49.

II. circumdare: omni .. totam figuram mundi levitate (deus) circumdedit; Ti 18.

levitas, *Leichtigkeit, Flüchtigkeit, Veränderlichkeit, Unbeständigkeit, Leichtsin*: I. desiderat: cuius opinionis levitas confutata a Cotta non desiderat orationem meam; N II, 45.

versantur: levitates comicae parumne semper || saepe || in ratione versantur? N III, 72.

II. I. adipiscor: cum || tum || .. (animus) sui similem et levitatem et calorem adeptus est; T I, 43.

confuto: f. I. desiderat.

contemno: ille .. (vir sapiens) nostras ambitiones levitatesque contemnet; T V, 104.

excludo: levitate, vanitate, malitia exclusa || exclusam || divinationem probo; D I, 132.

habeo: habet ardorem libido, levitatem laetitia gestiens; T III, 27. haec ipsa per sese quam habent levitatem, quae videntur esse medioeria! T IV, 76.

omitto: ut omittam levitatem temere adsententium; A II, 120.

perspicio: ex hoc genere toto perspici potest levitas orationis eorum; A II, 53.

titillo: illa (benignitas est) quasi adsententorum populi multitudinis levitatem voluptate quasi titillantium; O II, 63.

2. convinco: haec duo levitatis et infirmitatis plerosque convincunt; Lae 64.

sum: ne ... sit .. iracundia tota levitatis; T IV, 50. iste, qui vulgo appellatur amor, ... tantae levitatis est, ut ..; T IV, 68. in cive excelso ... blanditiam, adsententiam, ambitionem + meam esse levitatis; R IV, 7. ut adversas res, sic secundas immoderate ferre levitatis est; O I, 90. quod amici genus adhibere omnino levitatis est; Lae 93.

3. dedo: ecce ... alii .. etiam amatoris levitatis dediti; F I, 61.

impono: ineptias (quod enim levius || lenius || huic levitati nomen imponam?); T I, 95.

4. excludo: f. I. excludo.

sum: eadem .. levitate cupiditas est in appetendo, qua laetitia in fruendo; T IV, 66.

5. aberro a: non multum ab Erilli levitate aberrabimus; F IV, 40.

dico de: quamquam de ipsius metus inconstantia, inbecillitate, levitate dicendum est; T IV, 64.

sum in: sit ista in Graecorum levitate pervertitas; F II, 80.

III. plenus: haec ... plena sunt futilitatis || futit. || summaeque levitatis; N II, 70.

IV. I. auctor: quae (poëtica) amorem flagitii et levitatis auctorem in concilio deorum collocandum putet; T IV, 69.

comes: non ... risu aut ioco, comite levitatis, ... sunt beati; F II, 65.

exempla: nec .. levitatis Atheniensium ... exempla deficiunt; R I, 5.

iudicia, opiniones: omnia .. ea sunt opiniones ac iudicia levitatis; F III, 35.

2. philosophi: videre licet alios (philosophos) tanta levitate et iactatione, ut ..; T II, 12.

V. consolari: cuius (doloris) magnitudinem brevitate consolatur, longinquitatem levitate; T V, 88.

delectari: levitate .. et suavitate || levitatis enim et suavitatis, * al. || delectans (voluptas) sic ab errore mentis tamquam salutare aliquid adsciscitur; L I, 31.

efferrī: elatus ille levitate ... nonne tanto miserior, quanto sibi videtur beatior? T V, 16.

ferri: haec aut pondere deorsum aut levitate [in] sublimē ferri; N II, 44. huic (mari) .. continens aër fertur ille quidem levitate sublimē || sublimi, al. ||; N II, 117.

abl. comp.: nihil est .. ab ea cogitatione ... errore, levitate, temeritate diiunctus; A II, 66.

leviter, *leicht, unbedeutend, erfräglich*: aegroto: qui (medici) leviter aegrotantes leniter curant; O I, 83.

agnosco: quae cum (animal) leviter agnovit, tum || tunc || discernere incipit; F II, 33.

appareo: in quo (Volcano) stante atque vestito leviter apparet claudicatio non deformis; N I, 83.

cado: addunt (haruspices) ad extremum omnia levius casura rebus divinis procuratis; D II, 25.

dico: dubium est, uter nostrum sit, leviter ut dicam, inverecundior? A II, 126.

gemo: huic (Ulixi) leviter || leniter || gementi illi ... non dubitant dicere ..; T II, 49.

inflecto: lituus, id est incurvum et leviter a summo inflexum bacillum || [id ... bacillum] ||; D I, 30.

noceo: ut .. innocens is dicitur, non qui leviter noceat, sed qui nihil nocet, sic ..; T V, 41.

pono: f. II. convexus.

II. convexus: »inde Fides posita et leviter || leviter posita et || convexa videtur«; N II, 112.

levo, *erleichtern, abhelfen, mindern, unterstützen*:

alqm: omnium .. rerum natra cognita levamur superstitione; F I, 63. pravitae membrorum et cruciatu dolorum si quis quem levat; F IV, 31.

bi curatione adhibita levantur in dies; F IV, 65. levantur vitiis, levantur erroribus; F IV, 65. emitti .. nos e custodia et levari vinclis arbitremur; T I, 118. huiusne vitae propositio et cogitatio aut Thyestem levare poterit aut Aetam? T III, 39.

quod aiunt plerosque consolationibus nihil levare; T III, 73. qui non levantur, ipsi se ad miseriam invitant; T III, 73. alios, si possumus, levare aegritudine (debemus); T IV, 56. ut ... errore alios levaremus; T V, 11. hoc onere ... senectutis et te et me etiam || me || ipsum levare volo; C 2. qui hac opinione non modo verbis, sed etiam opere levandi sunt; Lae 72.

alqd: quae si potest (sapiens) singula consolando levare, universa quo modo sustinebit? F V, 84. si .. nihil fit extra fatum, nihil levare re divina potest; D II, 25.

aegritudinem: f. **aegritudo**, II, 1. levo (3 Et.) B. I, C. 96, a.

animum: ut .. animus molestiis hac potissimum re levaretur; D II, 7. animi .. exercendo || exercitando || levantur; C 36.

auctoritatem: quamvis .. (Antiochus) fuerit aentus, ... tamen inconstantia levatur auctoritas; A II, 69.

curam: »mater, te appello, tu, quae curam somno suspensam levas;« T I, 106. »o Tite, si quid ego || te || adiuero curamve levasso;« C I.

cursum: sensim ab utroque latere, tamquam remis, ita pinnis cursus avium levatur; N II, 125. dolorem: f. **dolor**. II, 1. *levo* (5 Et.) §. 1. E. 760, b.

luctum: quae cogitatio magno opere luctum levat; T III, 60. idne est, quo traducti luctum levemus? T III, 40.

maerorem: perinde stultissimum regem in luctu capillum sibi evellere, quasi calvitio maeror levaretur; T III, 62.

metum: his (Deciis) levabat omnem vulnerum metum nobilitas mortis et gloria; T II, 59.

onus: cuius (paupertatis) onus disputando levamus; T III, 56.

lex. Gesetz, Verordnung, Gebot, Antrag, Vorschlag, Bedingung: I. **absolut:** 1. **Subject:** addit: quod .. (lex) addit: »neve nrito,« indicat, non qui uratur, sepeliri, sed qui humetur; L II, 58.

adfert: nihil est ... quod tam obtundat elevetque aegritudinem ... quam vitae lex commentatioque parendi, quae non hoc adfert, ut semper maereamus, sed ut numquam; T III, 34. neque .. leges Porciae ... quicquam praeter sanctionem attulerunt novi; R II, 54.

adficiunt: quae (leges) supplicio improbos adficiunt, defendunt ac tuentur bonos; L II, 13.

anteponunt: ut .. leges omnium salutem singulorum salutem anteponunt, sic ..; F III, 64.

aufert: quis .. non sentit omnem auctoritatem optimatum tabellariam legem abstulisse? L III, 34.

cavet: quarum (legum) altera privatorum aedificiis, altera ipsis sepulchris cavet; L II, 61.

coercent: eos morte, exsilio, vinclis, damno (leges) coercent; O III, 23.

conservat: lex ipsa naturae, quae utilitatem hominum conservat et continet, decernit profecto, ut ..; O III, 31.

constituit: quod (ius) lex constituit una; L I, 42.

continet: et omnes gentes et omni tempore una lex et sempiterna et inmutabilis continebit; R III, 33. expectate leges, quae genus illud optimum rei publicae contineant; L II, 23. quae lex hanc sententiam continet, ut omnes leges tollat; L III, 38. f. *conservat*.

decernit: f. *conservat*.

defendunt: f. *adficiunt*.

deterret: quae (lex, ratio) vocet ad officium iubendo, vetando a fraude deterreat; R III, 33.

elabuntur: »elapsae .. vetusto numine leges;« D I, 19.

elevat: f. *adfert*.

erudiunt: Cretum .. leges ... itemque Lycurgi laboribus erudiunt inventutem; T II, 34.

est: fortitudinis quaedam praecepta sunt ac paene leges, quae effeminari virum vetant in dolore; F II, 94. Zeno ... naturalem legem divinam esse censet, eamque vim obtinere recta imperantem prohibentemque contraria; N I, 36. ut ... eadem veritas utrobique sit eademque lex, quae est recti praecepto pravique depulsio; N II, 79. cum quaeritur, ... quae leges, qui mores aut utiles aut inutiles (sint); D II, 11. cum lex sit civilis societatis vinculum, ius tamen legis aequale; R I, 49. quae (leges Porciae) tres sunt trium Porcorum; R II, 54. quae ... lex ... in mulieres

plena est iniuriae; R III, 17. quaero .., si iusti hominis et si boni est viri parere legibus, quibus? an quaecumque erunt? R III, 18. est .. vera lex recta ratio naturae congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna; R III, 33. nec erit alia lex Romae, alia Athenis, alia nunc, alia posthac, sed ..; R III, 33. si modo ... lex est ratio summa insita in || [in] || natura; L I, 18. ea (lex) est .. naturae vis, ea mens ratioque prudentis, ea iuris atque iniuriae regula; L I, 19. isdem etiam recta ratio data est, ergo et || etiam || lex, quae est recta ratio in iubendo et vetando: si lex, ius quoque; et omnibus ratio; L I, 33. omnia iusta esse ...; etiamne, si quae leges sint || sunt || tyrannorum? L I, 42. quae lex est recta ratio imperandi atque prohibendi; L I, 42. quoniam vitiorum emendatricem legem esse oportet commendatricemque virtutum; L I, 58. legem neque hominum ingenii excogitatum nec scitum aliquid esse populorum, sed aeternum quiddam; L II, 8. ita principem legem illam et ultimam mentem esse dicebant omnia ratione aut cogentis aut vetantis dei; ex quo || qua || illa lex, quam di humano generi dederunt, recte est laudata; est enim ratio mensque sapientis ad iubendum et ad deterrendum idonea; L II, 8. si regnante L. Tarquinio nulla erat Romae scripta lex de stupris, ideo non contra illam legem sempiternam Sex. Tarquinius vim Lucretiae ... attulit; L II, 10. lex vera atque princeps apta ad iubendum et ad vetandum ratio est recta summi Iovis; L II, 10. omnem .. legem ... esse laudabilem quibusdam talibus argumentis docent; L II, 11. neque medicorum praecepta dici vere possunt ... neque in populo lex, cuiusmodi || † cuiusmodi || fuerit illa; L II, 13. est lex iustorum iniustorumque distinctio ad illam antiquissimam et rerum omnium principem expressa naturam; L II, 13. quae (leges) non sint in nostra re publica nec fuerint, tamen erunt fere in more maiorum, qui tum ut lex valebat; L II, 23. duae sunt praeterea leges de sepulchris; L II, 61. vere .. dici potest magistratum legem esse loquentem, legem autem mutum magistratum; L III, 2. »ollis salus populi suprema lex esto;« L III, 8. † convertem lex in omnis est; L III, 17. praeclara ... ista lex || est ||; L III, 28. sunt .. quattuor leges tabellariae, quarum prima de magistratibus mandandis. ea est Gabinia; L III, 35. Carbonis est tertia (lex) de iubendis legibus ac vetandis; L III, 35. extremae leges sunt nobis non usitatae, rei publicae necessariae; L III, 46. eae leges sunt, quas apparitores nostri volunt; L III, 46. multa .. sunt civibus ... communia, ... leges, iura, iudicia, suffragia; O I, 53. quin etiam leges latronum esse dicuntur, quibus pareant, quas observent; O II, 40. nulla (lex) antea cum fuisset; O II, 75.

excipit: *videte*, quam humane excipiat altera lex; L II, 60.

exstant: qui (Numa) legum etiam scriptor fuisset, quas scitis extare; R V, 3.

facit: quor ius ex iniuria lex facere possit, bonum eadem facere non possit ex malo? L I, 44. pontes etiam lex Maria fecit angustos; L III, 38.

imperat: f. *est*; N I, 36.

indicat: lex .. indicat omnium quidem animos immortalis esse, sed fortium bonorumque divinos; L II, 27. id indicant leges in duodecim tabulis, indicant sacrae, indicant foedera; O III, 111. f. *addit*.

inquit: »hominem mortuum,« inquit lex in XII || tabulis || »in urbe ne sepelito neve urito,« L II, 58. f. II, 1. *obtimeo*.

iubet: quae (lex) .. neque probos frustra iubet aut vetat nec improbos iubendo aut vetando

movet; R III, 33. cuius (legis) ea vis sit, ut recte facere iubeat, vetet delinquere; L I, 19. caste iubet lex adire ad deos; L II, 24. quod .. (lex) pietatem adhiberi, opes amoveri iubet; L II, 25. quod .. ex hominum genere consecratos, sicut Heruleum et ceteros, coli lex iubet; L II, 27. quod «coronam virtute partam» et ei, qui peperisset, et eius parenti sine fraude esse lex inpositam iubet; L II, 60. quom omni vitio carere lex iubet; L III, 29. an, cum omnes te leges exulem esse iubeant * || non eris tu ceul? || P 31.

loquuntur: quae (leges) cum omnibus semper una atque eadem voce loquerentur; O II, 42. † est; L III, 2.

movet: † iubet; R III, 33.

nascitur: quae (lex) saeculis omnibus ante nata est quam scripta lex ulla; L I, 19.

obtinere: † est; N I, 36.

obtundit: † adfert; T III, 34.

permittunt: plus tribuit sensibus, quam nobis leges permittunt; F II, 36.

potest: † facit; L I, 44. — II, 1. coangusto. praesunt: ut .. magistratibus leges, ita populo praesunt magistratus; L III, 2.

prohibet: † est; N I, 36.

putat: iurare .. lex putat inter se || vetat || vicinos, non litigare; R IV, 8.

sancit: Lucii .. Valerii Potiti et M. Horatii Barbati .. consularis lex sancit, ne ..; R II, 54. necesse erit .. appellare eam legem, quae scripta sancit, quod vult, aut iubendo aut prohibendo, ut vulgus appellat; L I, 19. sequitur lex, quae sancit eam tribunorum plebis potestatem; L III, 19.

sequitur: secuta biennio post (lex) Cassia est de populi iudiciis; L III, 35. † sancit; L III, 19.

significat: (lex) significat probitatem gratam esse deo, sumptum esse removendum; L II, 25.

spectant: hoc .. spectant leges, hoc volunt, incolumem esse civium coniunctionem; O III, 23.

tegunt: quae (leges) tegunt omni ratione suffragium; L III, 38.

tenent: † tollit; O III, 68.

tollit: nec (lex) tollit castimoniam corporis; L II, 24. quarum (legum) altera privilegia tollit, altera de capite civis rogari nisi maximo comitiatu vetat; L III, 44. aliter leges, aliter philosophi tollunt astutias, leges, quatenus manu tenere || teneri || possunt, philosophi, quatenus ratione et intelligentia; O III, 68. † continet; L III, 38.

tuetur: † adficiunt. vetat; L II, 61.

valet: sin † valuerint tamen || tantum || leges ut ne sim || desinat || ambitus; L III, 39. non .. erat illa tum civitas, cum leges in ea nihil valebant; P 27. † est; L II, 23.

veretur: † vetat; L II, 61.

vetat: nec .. (vir sapiens) illa vincla carceris ruperit (leges enim vetant); T I, 74. quae (lex naturae) vetat ullam rem esse evasum nisi eius, qui tractare et uti sciat; R I, 27. quae (lex) de capite civis Romani nisi comitiis centuriatis statui vetaret; R II, 61. ut in urbe sepeliri lex vetat, sic ..; L II, 58. quod eo magis iudico verum esse, quia lex Solonis id ipsum vetat; L II, 59. quod (lex) «rogum bustumve novum» vetat «propius sexaginta pedes adigi || adici || aedes alienas invito domino», incendium veretur † acerbum || ut arceatur || vetat; quod autem «forum», id est vestibulum sepulchri, «bustumve usu capi» vetat, tuetur ius sepulchrorum; L II, 61. † est; F II, 94. iubet; R III, 33. L I, 19. putat. tollit; L III, 44.

videtur: meministis, .. quam popularis lex de sacerdotiis C. Licini Crassi videbatur! Lae 96.

vigent: [fuit haec gens fortis, dum Lycurgi leges vigeant]; T I, 101.

II.

vocat: † deterret.

vult: quid sibi lex aut quid verba ista vellent; L III, 33. quorum (sceleratorum atque impiorum) tu te ducem esse proberis, quos leges exilio adfici volunt; P 31. † sancit; L I, 19. spectant.

abl. abs.: cur ... P. Crassi filia posset habere ... aeris milliens salva lege, mea tricrens non posset; R III, 17.

ohne Verb: tum gravis et, ut arbitror, praecleara lex; L III, 40. postea tot leges et proxima quaeque duriores, ... ut ..; O II, 75. † est; L III, 35.

2. Prädicat: sum: scripta Lycurgi, Solonis, duodecim tabulas nostras non esse leges? A II, 136. eadem ratio quom est in hominis mente confirmata et confecta || perfecta ||, lex est; L I, 18. arbitrantur prudentiam esse legem; L I, 19. quae (ratio) quom sit lex; L I, 23. quae (ratio) non tum demique incipit lex esse, quom scripta est, sed tum, quom orta est; L II, 10. ut illa divina mens summa lex est, item ..; L II, 11. quae (naturae ratio) est lex divina et humana; O III, 23. † I. est; L III, 2.

II. nach Verben: I. Accusativ: abrogo: † abrogo legem (4 St.) B. I, §. 19, b. — accipio: † accipio. III. legem (3 St.) B. I, §. 28, b.

accommodo: quoniam ... omnes .. leges adcommodandae (sunt) ad illud civitatis genus; L I, 20. accommodabimus hoc tempore leges ad illum, quem probamus, civitatis statum; L III, 4. adimo: nobis nostras (leges) ne ademeris; L II, 36.

antiquo: vos ... legem antiquastis sine tabella; L III, 38. quam (legem agrariam) .. antiquari (Philippus) facile passus est; O II, 73.

appello: quae .. recte lex appellari possit; L II, 11. nec vero iam aliam esse ullam legem puto non modo habendam, sed ne appellandam quidem; L II, 13. † I, 1. sancit; L I, 19.

coangusto: haec lex dilatata in ordinem cunctum coangustari etiam potest; L III, 32.

cognosco: a Theophrasto leges etiam (omnium fere civitatum) cognovimus; F V, 11. si noster hic rector studuerit sane iuri et legibus cognoscendis; R V, 5.

collo: † 3. pareo; P 34.

commonstro: commonstravit .. leges fatales ac necessarias; Ti 43.

commuto: quas (leges) cum vellet Lysander commutare; D I, 96.

comprobo: leges .. poena, non iustitia nostra comprobantur; R III, 18.

concludo: conclusa .. est a te permagna || tam magna || lex sane quam brevi; L II, 23.

confirmo: Lycurgus .. leges suas auctoritate Apollinis Delphici confirmavit; D I, 96.

conicio: quam legem (Solonis) eisdem prope verbis nostri decemviri in decimam tabulam coniecerunt; L II, 64.

considero: considerandae leges, quibus civitates regi debeant; L I, 17.

constituo: ex quo leges moresque constituti; O II, 15. eadem .. constituendarum legum fuit causa, quae regum; O II, 41.

contemno: qui quodam motu aut statu videntur naturae legem et modum contempsisse; F V, 47. cum ... dixisset ei (Lacedaemonio) quidam inimicus: «contemnisne leges Lycurgi?» T I, 100.

demergo: quamvis .. sint demersae leges alicuius opibus; O II, 24.

derigo: ad quam (naturam) leges hominum deriguntur || dirig. ||; L II, 13.

describo: † describo.

desidero: nec || te || Lycurgi leges neque Solonis neque Charonda neque Zaleuci nec nostras

duodecim tabulas nec plebiscita desidero; L I, 57. quam (legem) populus liber numquam desideravit, idem oppressus dominatu ac potentia principum flagitavit; L III, 34.

dico: cuius (summi rectoris) ad naturam apta ratio vera illa et summa lex a philosophis dicitur; F IV, II. quod quom dico, legem a me dici intellegi volo; L III, 3. §. I, 1. est; L II, 13.

dilato: §. coangusto. — dirigo: §. derigo.

discribo: quae sunt .. varie et ad tempus discriptae || descr. || (leges) populis; L II, 11.

dissuadeo: quaerit (Gracchus) ..., qui sibi (Piso) constet, cum ea lege frumentum petat, quam dissuaserit; T III, 48.

divido: nos legem bonam a mala nulla alia nisi naturae norma dividere possumus; L I, 44.

do: §. **do**, III. legem (6 Et.) §. I, 1. §. 748, b.

duco: quae (leges) ad puniendum non iracundia, sed aequitate ducuntur; O I, 89.

edo: leges .. a me edentur non perfectae, ... sed ipsae summae rerum atque sententiae; L II, 18.

efficio: quam legem quo modo (Zeno) efficiat animantem, intellegere non possumus; N I, 36.

eripio: quoniam non recognoscimus nunc leges populi Romani, sed aut repetimus ereptas aut novas scribimus; L III, 37.

excogito: §. I, 1. est; L II, 8.

explico: explicanda est oratione communis condicio lexque vitandae; T IV, 62.

exprimo: §. I, 1. est; L II, 13.

expromo: iam exprome ... istas leges de religione; L II, 17. §. propono; L II, 18.

expecto: §. I, 1. continet; L II, 23. — fero: §. **fero**, III. legem (15 Et.) §. 42, a. **curiatus**, lex (3 Et.) §. I, 1. §. 593, b. **de**, III. legem fero (5 Et.) §. I, 1. §. 610, b.

habeo: num idcirco eae leges iustae haberentur? nihilo, credo, magis illa, quam interrex noster tulit, ut dictator, quem vellet civium, *indemnatum* aut indicta causa impune posset occidere; L I, 42. necesse est .. legem haberi in rebus optimis; L II, 12. §. appello; L II, 13. propono; R II, 26.

ignoro: quam (legem) qui ignorat, is est iniustus; L I, 42.

impono: §. **impono** leges (5 Et.) §. 243, b. invenio: constat profecto ad salutem civium ... inventas esse leges; L II, 11. leges sunt inventae; O II, 42.

inbeo: §. I, 1. est; L III, 35.

laudo: laudemus .. prius legem ipsam veris et propriis generis sui laudibus; L III, 2. §. I, 1. est; L II, 8.

muto: negat .. mutari posse musicas leges sine mutatione legum publicarum; L II, 39.

neglego: ex quo leges quoque (cives) incipiunt neglegere; R I, 67. quod se legem illam praeclaram neglecturum negaret; R II, 61. negleget leges easque perumpet, si poterit, is, qui ..; L I, 42.

nomino: a parvis ... didicimus „SI IN IUS VOCAT“ atque || atque alia || eius modi „leges“ alias nominare; L II, 9. quae .. ita composita sanctaque essent, eas leges videlicet nominarent || nominarunt, al. ||; L II, 11.

observo: intellego te .. alias in historia leges observandas putare, alias in poemate; L I, 5. §. I, 1. est; O II, 40.

obteneo: quae (lex) in Graecorum conviviis obtinetur: „aut bibat“, inquit, „aut abeat“; T V, 118.

perfero: lege illa de provocatione perlata; R II, 55.

perficio: §. edo.

perumpo: §. neglego; L I, 42.

perscribo: leges etiam et instituta ac mores civitatum perscripsimus; F IV, 61.

peto: a librariis (leges) petimus; L III, 46. ut modo a te dictum est leges a librariis peti; L III, 48.

praefero: cum is, qui inperat aliis, ... suam vitam ut legem praefert suis civibus; R I, 52.

prodo: cum .. decretum proditur, lex veri rectique proditur; A II, 27.

profero: quid ego communes leges profero, quibus omnibus es exul? P 32.

propono: propositis legibus his || [his] ||, quas in monumentis habemus; R II, 26. expromam equidem (leges), ut potero, et ... legum leges || [leges] || voce proponam; L II, 18. quoniam || quom || de religione leges proposueras; L III, 48.

puto: omni .. in re consensio omnium gentium lex naturae putanda est; T I, 30. qui (philosophus) disciplinam suam non ostentationem scientiae, sed legem vitae putet; T II, 11. tu Titias et Apuleias leges nullas putas? — ego vero ne Livias quidem; L II, 14.

recito: ut, prius quam ipsam legem recitem, de eius legis || [legis] || laude dicam; L II, 14. lex recitata est; L III, 11. sic .. a me recitata lex est de suffragiis; L III, 38.

recognosco, repeto: §. eripio.

repudio: lex popularis suffragiis populi repudiata est; Lae 96.

rogo: lex utilitatis virorum gratia rogata; R III, 17. eas tu .. leges rogabis videlicet, quae numquam abrogentur; L II, 14. si quae (leges) forte a me hodie rogabuntur; L II, 23. leges non iure rogatas || legem, si ... rogata est || tollere, ut Titiam decreto conlegii, ut Livias consilio Philippi consulis et auguris? L II, 31. tu .. istam Romae legem rogato; L II, 36.

sacro: sunt certa legum verba, .. neque ita prisca, ut in veteribus XII sacratisque legibus; L II, 18. §. I, 1. indicat; O III, 111.

sancio: quas (Cretum leges) *sive Iuppiter* sive Minos sanxit de Iovis quidem sententia, ut poetae ferunt; T II, 43. quae non magis legis nomen adtingunt, quam si latrones aliquas concessu suo sanxerint; L II, 31. leges .. quom magis iudiciis quam verbis sancienda sint || quae quoniam ... sancienda sunt ||; L III, 46. haec .. lex in amicitia sancitur, ut neque rogemus nec turpes nec faciamus rogati; Lae 40. haec .. prima lex amicitiae sancitur, ut ab amicis honesta petamus; Lae 44.

scisco: suffragia ... *sciscenda* .. in lege aut rogatione || [in ... rogatione] || clam an palam ferri melius esset; L III, 33.

scribo: centum et octo annis postquam Lycurgus leges scribere instituit, prima posita est Olympias; R II, 18. xv viros, qui leges scripserint, sine provocatione creatos; R II, 54. qui (xviri) ... leges scriberent; R II, 61. sive est illa (lex) scripta uspiam sive nusquam; L I, 42. quodsi iustitia est obtemperatio scriptis legibus institutisque populorum; L I, 42. quom .. illi non studii et delectationis, sed rei publicae causa leges civitatibus suis scripserunt; L II, 14. §. eripio. I, 1. est; L II, 10. nascitur. sancit; L I, 19.

sciungo: qui iam licet nobis a natura leges et iura seiungere? L I, 35.

sequor: §. 3. pareo; P 34.

sero: vir magnus leges, instituta, rem publicam non seret? T I, 31.

servo: mihi .. in vita servanda videtur illa lex; T V, 118. hoc consilio leges Atheniensium, hoc maiorum instituta servantur; O I, 75. se ... debere ... servare leges; O I, 124.

stabilio: qua (oratione animus) stabiliat leges; L I, 62.

suadeo: suade .. istam ipsam legem; L II, 24. cum ego ... legem Voconiam magna voce et bonis lateribus suasi || suasissem ||; C I 4.

timeo: quae (diligentia) summa esset in eis, qui leges, qui magistratus ... timerent; T IV, 46.

tollo: lex illa tota sublata est; R II, 53. quae (leges) praesertim uno versiculo senatus puncto temporis sublatae sint; lex autem illa ... neque tolli neque abrogari potest; L II, 14. sublatis legibus et iudiciis; O II, 75. §. rogo; L II, 31. — I, I. continet; L III, 38.

trado: qui (Mercurius) .. dicitur ... Aegyptiis leges et litteras tradidisse; N III, 56.

transfero: tum leges praeclearissimae de duodecim tabulis translatae || tralatae || duae; L III, 44.

veto: §. I, I. est; L III, 35.

volo: §. I, I. est; L III, 46.

2. **Genetiv:** sum: quos imitatus Plato videlicet hoc quoque legis putavit esse, persuadere aliquid; L II, 14.

3. **Dativ:** confero: ne minima quidem ex parte Lycurgi legibus et disciplinae (Pausanias, Lysander) conferendi sunt; O I, 76.

obrogo: hinc legi nec obrogari fas est neque ...; R III, 33.

obsequor: adum sanctis patriae legibus obsequimur; * T I, 101.

obtempero: fortitudo est .. adfectio animi legi summae in perpetuendis rebus obtemperans; T IV, 53.

pareo: nos .. praeceptis dialecticorum et oratorum etiam ... sic parentes, ut legibus; A I, 5. vir bonus et sapiens et legibus parens; F III, 64. quibus (legibus) in philosophia necessario pareamus; T IV, 7. vel (fortitudo est) adfectio animi in patiendo ac perferendo summae legi parens sine timore; T IV, 53. qui legibus suis paruisset; T V, 19. si (T. Albucius) in re publica quiescens Epicuri legibus paruisset; T V, 108. si huic legi paruerint ipsi patres || [patres] ||; L II, 26. si parebunt his legibus; L III, 19. si proximae legi parebitur; L III, 28. si qui (homines) forte his legibus parere voluerint; L III, 29. qui ne legibus quidem propter metum pareat, sed eas sequitur et colit; P 34. veteri legi morique parendum est; Ti 38. §. I, I. est; R III, 18. O II, 40.

servo: integram .. (causam) legi, accusatori iudicio servari; L III, 47.

4. **Ablativ:** careo: lege .. carens civitas estne ob id ipsum habenda nullo loco? L II, 12.

opus est: nihil nobis opus esse lege; L III, 45. solve: nec .. aut per senatum aut per populum solvi hac lege possumus; R III, 33. si qui hoc ... virtutis causa soluti legibus consecuti sunt; L II, 58.

sum: qua quisque sit lege, conditione, foedere; L III, 41.

utor: ingrediar in disputationem ea lege, qua credo omnibus in rebus disserendis utendum esse, si errorem velis tollere; R I, 38.

5. **mit Präpositionen:** adgredior ad: prius quam adgrediamur ad leges singulas; L II, 8. capio a: constituendi .. iuris ab illa summa lege capiamus exordium, quae ...; L I, 19.

coniungo cum: ut (magistratus) praesit praescribatque recta et utilia et coniuncta cum legibus; L III, 2.

conscribo de: qui (Plato) princeps de re publica conscripsit idemque separatim de legibus eius; L II, 14.

derogo ex: neque derogari ex hac (lege) aliquid licet; R III, 33.

dico contra: Piso ille Frugi semper contra legem frumentariam dixerat; T III, 48.

dimico pro: convenit dimicare pro legibus; T IV, 43.

discrepe a: non multum discrepat ista constitutio religionum a legibus Numae; L II, 23.

disputo de: ut ille (Plato) ... de optimis legibus disputat || disputavit, al. ||; L I, 15.

dissero de: tu paulo ante de lege et de iure disserens; L II, 2.

divido a: §. I. divido.

duco a: a lege ducendum est iuris exordium; L I, 19. ut ... ab ea (lege) vivendi doctrina ducatur; L I, 58.

facio contra: inhumane feceris contraque naturae legem; O III, 30. sapientis esse nihil contra mores, leges, instituta facientem habere rationem rei familiaris; O III, 63. §. iuro in. — de: sane quidem, sicut de religionum lege fecisti; L III, 2.

habeo in: quae habemus etiam in publicis institutis atque legibus; L III, 43.

iuro in: se in legem Voconiam iuratum contra eam facere non audere; F II, 55.

maneo in: earum quaeque (bestiarum) suum tenens munus ... manet in lege naturae; T V, 38.

pertineo ad: qui (locus) ad leges ... pertineret; O I, 156.

pono in: ut illi aequitatis, sic nos dilectus || delectus || vim in lege ponimus; L I, 19. ut in lege posui; L II, 47.

proficiscor a: doctissimis viris proficisci placuit a lege; L I, 18.

revoco ad: ii (γομοφύλακας) ... facta hominum observabant ad legesque revocabant; L III, 46.

scribo de: quam multa illi de re publica scriperunt, quam multa de legibus! F IV, 5. consequens esse videtur, ut scribas tu idem de legibus; L I, 15.

sum in: §. in. B. sum in legibus (7 St.) S. 269, a.

transfero de: cetera in XII ... translata de Solonis fere legibus; L II, 59.

venio ad: ante quam ad populares leges venias; L II, 9. ad ipsas iam leges veniamus; L III, 5.

III. **nach Adjectiven:** I. **Genetiv:** aequalis: §. I, I. est; R I, 49.

proprius: proprium .. utrumque legis est; L I, 19. similis: optandum .. (est), ut ii. qui praesentis rei publicae, legum similes sint; O I, 89.

2. **Dativ:** contrarius: nihil (est) tam contrarium iuri ac || et || legibus, quam ...; L III, 42.

3. **Ablativ:** liber: nec eo magis (privati) lege liberi sunt; * L III, 11.

4. **mit Präpositionen:** situs in: existimare omnia iusta esse, quae sita || sancita || sint in populorum institutis atque legibus; L I, 42.

IV. **nach Substantiven:** I. **Genetiv:** aequalitas: qui (xviri) cum x tabulas summa legum || [legum] || aequitate prudentiaque conscripsissent; R II, 61.

aera: aera legum de caelo tacta quid habent observatum ac vetustum? D II, 47.

auctores: P. Crassus et P. Scaevolam aiunt Ti. Graccho auctores legum fuisse; A II, 13.

causa: nobis ita complectenda in hac disputatione tota causa est universi iuris ac legum, ut ...; L I, 17.

communio: inter quos porro est communio legis, inter eos communio iuris est; L I, 23.

culpa: Cassiae legis culpam Scipio tuus sustinet; L III, 37.

custodia: legum custodiam nullam habemus; L III, 46.

disceptator: f. inventor; R III, 33.

domini: qui (populi) domini sint legum, iudiciorum; R I, 48.

exitium: legum exitium constanti voce ferebant; D I, 20.

explanator: f. interpres; R III, 33.

fides: censoris || censoris || fidem legum custodiunt; L III, 11.

fons: fontis .. earum (legum) utique perspexit; R V, 5. his .. explicatis fons legum et iuris inveniri potest; L I, 16.

genus: quod ad cumque legis genus me disputatio nostra deduxerit; L II, 46.

gloria: non possum .. dicere ... Lycurgum, Solonem legum et publicae disciplinae carere gloria; T I, 110.

interitus: probat .. legum et libertatis interitum earumque oppressionem tetricam et detestabilem gloriosam putat; O III, 83.

interpres: neque est quaerendus explanator aut interpres eius (legis) alius; R III, 33. nostrae .. legis interpretes ... hoc intellegant in primis, sepulchrorum magnificentiam esse minuendam; L II, 62.

inventor: Lycurgus, .. ille legum optumarum et acquissumi iuris inventor; R III, 16. unus .. erit ... imperator .. deus, ille legis huius inventor, disceptator, lator; R III, 33.

inventrix: tu inventrix legum ... fuisti; T V, 5.

ius: ut comitiorum vel in iudiciis populi vel in iure legum ... principes civitatis essent interpretes; D II, 74.

iussa: hominum vita iussis supremae legis obtemperat; L III, 3.

lator: ferretne civitas ulla latorem istius modi legis, ut condemnaretur filius? N III, 90. f. inventor; R III, 33.

laus: f. II, 1. recito; L II, 14.

libri: qui (Plato) ... in Legum .. libris, quid sit omnino deus, anquiri oportere non censeat; N I, 30.

metus: infamiaene metu non esse petulantis an legum et iudiciorum? L I, 50. te metus exanimant iudiciorum atque legum; P 18.

mutatio: f. II, 1. muto.

natura: videamus ... vim naturamque legis, ne, quom referenda sint ad eam nobis omnia, labaur; L II, 8.

nomen: favore magis quam re legum nomen tenent; L II, 11. in ipso nomine legis interpretando inesse vim et sententiam iusti et veri legendi; L II, 11. f. II, 1. sancio; L II, 13.

norma: haec habemus in XII sane secundum naturam, quae norma legis est; L II, 61.

oppressio: f. interitus.

ordo: quoniam tenes ordinem legum; L III, 30.

poena: saepe etiam legum iudiciorumque poenis obligantur; F I, 47. quanta (accessio fit) ad augendas (molestias) ... poena legum; F I, 51. qui (civis) id cogit omni imperio legumque poena, quod vix paucis persuadere oratione philosophi possunt; R I, 3. poenam non dico legum, ... sed ipsius turpitudinis ... non vident; O III, 36.

praemium: (L. Lucullus) absens factus aedilis, continuo praetor (licebat enim celerius legis praemio); A II, 1.

prooemium: habes legis prooemium || prohoem. al. ||; sic enim haec || hoc || appellat Plato; L II, 16.

prudencia: f. aequitas.

scriptores: nec haec a sapientissimis legum scriptoribus neglecta sunt; L II, 63. f. I, I. exstant.

societas: haec (eloquendi vis) nos iuris, legum, urbium societate devinxit; N II, 148.

suasor: cum .. ille (Q. Maximus) admodum senex suasor legis Cinciae de donis et muneribus fuit; C 10.

tabulae: duabus tabulis iniquarum legum additis; R II, 68.

verba: praeclare .. iam nunc a te verba usurpantur civilis iuris et legum; L I, 56. f. II, 1. sacro; L II, 18.

vineulum: f. I, 1. est; R I, 49.

vis: idem .. (Chrysippus) etiam legis perpetuae et aeternae vim ... Iovem dicit esse; N I, 40. vim istius caelestis legis explana; L II, 9. cuius (legis) vim explicavi; L II, 14. quom legis haec vis sit: ||, ut sit || scitum et iussum in omnis; L III, 44. f. natura. — I, 1. iubet; L I, 19.

vox: quis non studiose rei publicae subvenit hac tam praeclara legis voce laudatus? L III, 43. f. II, 1. propono; L II, 18.

2. **Dativ:** obtemperatio: f. II, 1. scribo; L I, 42.

3. **mit Präposition:** oratio de: omnem .. orationem eius (Platonis) de legibus peroratam esse uno aestivo die; L II, 69.

V. **Umstand:** 1. **Abiatiu:** adimere: qui (Sulla) tribunis plebis sua lege iniuriae faciendae potestatem ademerit, auxilii ferendi reliquerit; L III, 22.

agi: nobis, ... de quibus nihil omnino actum esset legibus; L III, 45.

alere: quod illi verbis et artibus aluerunt naturae principia, hi autem institutis et legibus; R III, 7.

amittere: vim quaerit, cuius impunitatem amittit hac lege; L III, 42.

astringi: (nos) nullis || nullius || .. unius disciplinae legibus adstricti; T IV, 7.

audire: nec probrum audire (debemus) nisi ea lege, ut respondere liceat; R IV, 12.

confirmari: non institutis opinio est confirmata, non legibus; T I, 30. quod senatus lege nostra confirmatur auctoritas; L III, 27.

coniungi: sacra cum pecunia pontificum auctoritate, nulla lege coniuncta sunt; L II, 52.

conservare: rem publicam ... quibus moribus aut legibus constituere vel conservare possimus; R II, 64.

consociari: lege .. consociati homines cum dis putandi sumus; L I, 23.

constituere: cum ... regis institutis, partim etiam legibus auspicia (essent constituta); T IV, 1. cum .. non instituto aliquo aut more aut lege sit opinio constituta; N I, 44. qui suam quisque rem publicam constituissent legibus atque institutis suis; R II, 2. annis postea xx ... levis aestuatio pecudum in multa lege C. Iulii P. Papirii consulum constituta est; R II, 60. quae (poena) est constituta legibus; R V, 5. magistratibus lege constitutis; L III, 48. ut ... haec ita teneantur, ut sit || est || constitutum legibus ipsis; O I, 51. neque .. hoc solum natura, ... sed etiam legibus populorum ... eodem modo constitutum est; O III, 23. quorum ingenis et inventis omnem vitam legibus et institutis exultam constitutamque habemus; fr IX, 11. f. conservare.

contineri: quibus (legibus) in singulis civitatibus res publica continetur; O III, 23. una continetur omnes et eadem lege naturae; O III, 27.

dari: lege nostra libertatis species datur; L III, 39.

delectari: si omnes Athenienses delectarentur tyrannicis legibus; L I, 42.

destinari: disciplinam puerilem ingenuis ... nullam certam aut destinam legibus ... esse voluerunt; R IV, 3.

dicere: cum contente pro se ipse (M. Antonius) lege Varia diceret; T II, 57.

discrībi: quae discripta sunt legibus et iure civili; O I, 51.

dissipari: parumne declaravit vir gravis et sapiens lege Sempronia patrimonium publicum dissipari? T III, 48.

educare: neque .. hac nos patria lege genuit aut educavit, ut ..; R I, 8.

effici: id hominibus effici ex re publica debet partim institutis, alia legibus; R IV, 3.

eieci: tet legibus eiectus in exilium; P 32.

esse: ut tum fuit Romae, cum erant reges, ut Spartae Lycurgi legibus; R II, 43. cum furiosorum bona legibus in adgnatorum potestate sint; R III, 45. sunt .. privata ... aut vetere occupatione ... aut victoria ... aut lege, patione, condicione || condicione || sorte; O I, 21. si ibi cum legibus esse non eportebit; P 32.

excipi: cum essent agri in Bocoſia deorum immortalium excepti lege censoria; N III, 49.

excoli: j. constituere; Fr IX, 11.

exsul: j. II, I. profero.

facere: ut id sua sponte facerent, quod cogentur facere legibus; R I, 3. videtis, in tabella iam ante quanta sit facta labe, primo Gabinia lege, biennio autem post Cassia; Lae 41.

generari: homines .. sunt hac lege generati; R VI, 15.

gerere: nec, quia nusquam erat scriptum ..., idcirco minus Coelitem illum rem gessisse tantam fortitudinis lege atque imperio putabimus; L II, 10. gignere: j. educare.

indicare: ab omni iudicio poenaque provocari licere indicant XII tabulae conpluribus legibus; R II, 54.

ingredi: j. II, 4. utor.

iudicium: inde iudicium publicum rei privatae lege Plaetoria; N III, 74.

liberari: quae .. (promissa) pleraque iure praetorio liberantur, non nulla legibus; O I, 32. minuire: quam consuetudinem lege minuit ipse (Demetrius); L II, 66.

nasci: ea lege esse nos natos, ut ..; T III, 59. cum ... ea .. lege natus sis ..., ut ..; O III, 52.

parere: vobis .. iure et lege volentes pareant; Ti 41.

pari: magni .. aestimabat pecuniam non modo non contra leges, sed etiam legibus partam; F II, 55.

pervenire: quorum (virorum) nemo censuit plus Fadiae dandum, quam posset ad eam lege Vocema pervenire; F II, 54.

petere: j. II, I. dissuadeo.

praescribi: dum modo ea moderata sint, ut lege praescribitur; L II, 38.

prohiberi: violare alterum naturae lege prohibemur; O III, 27.

quaestiones: repete ... tam haec cotidiana, siccae, veneni, peculatus, testamentorum etiam lege nova quaestiones; N III, 74.

regere: nec Mamilia lege singuli, sed e XII tres arbitri finis regemus; L I, 55. j. II, I. considero.

relinquere: j. adimere.

respondere: cum ego te hac nova lege videam eodem die accusatori respondere; F IV, I.

retineri: lege nostra ... auctoritas bonorum retinetur; L III, 39.

sancire: quod ne liceret fieri ad alterius injuriam, lege sanxerunt; T IV, 4. qui haec disciplinis informata alia moribus confirmarunt, sanxerunt autem alia legibus; R I, 2. haec (conubia) illi (xviri) ut ne plebei cum || plebi et || patribus essent, inhumanissima lege sanxerunt; R II, 63. eorum .. ut publici interpretes essent, lege sanxi-

mus; L II, 34. id quoque || quodque, al. || ne fieret, lege sanctum est; L II, 60. post aliquanto ... lege sanctum est »ne quis ...« L II, 64. hoc quamquam video ... neque aut lege sanciri aut iure civili, tamen naturae lege sanctum est; O III, 69.

servare: »aevitatem annali lege servanto;« l. III, 9.

subici: cui (rationi appetitus) sunt subiecti lege naturae; O I, 102.

temperare: rem .. publicam nostri maiores certe melioribus temperaverunt et institutis et legibus; T I, 2.

tollere: omnia nocturna ... in media Graecia Diagondas Thebanus lege perpetua sustulit; L II, 37. Solonis lege (funera) sublata sunt; L II, 64. lege nostra ... contentionis causa tollitur; L III, 39.

vacare: et legibus et institutis vacat aetas nostra muneribus iis, quae ...; C 34.

variari: quae (conexio rerum) suo ordine et lege || sic || variatur; Fa, fr 2.

vindicare: omnia non Quiritium ... iure pro suis vindicare, nec civili nexu, sed communi lege naturae; R I, 27. iste dolus malus et legibus erat vindicatus, ut in tutela duodecim tabulis, circumscriptio adolescentium lege Plaetoria, et sine lege iudicis; O III, 61.

vivere: soli .. (di, homines) ratione utentes iure ac lege vivunt; N II, 154. quod inter haec velit virtute tamquam lege vivere; L I, 36. naturam sequi et eius quasi lege vivere; L I, 56.

2. **Präpositionen:** ante: quibus hoc ante hanc legem virtutis causa tributum est; L II, 58.

contra: j. I. pari. — I, I. est; L II, 10.

in: idem (Plato) et in Timaeo dicit et in Legibus .. mundum deum esse; N I, 30. quae (libamenta) dicta in lege sunt; L II, 29. iam de haruspicum religione, de expiationibus et procurationibus sat esse plane || satis esse iam || in ipsa lege dictum puto; L II, 34. excepto praesertim in ipsa lege sollemni sacrificio ac publico; L II, 35. † diligentiam || de diligentia || votorum satis in lege dictum est ac votis || † ac voti || sponsio; L II, 41. ut Charondas in suis facit legibus; L III, 5. nihil habui sane, non modo multum, quod putarem novandum in legibus; L III, 12. ut in religionis lege fecisti admonitu et rogatu meo; L III, 13. j. II, I. sacro. — III, 4.

inter: quantam eius (iustitiae) vim inter leges et iudicia et in constituta re publica fore putamus? O II, 40.

per: ut orandae litis tempus, quoad per leges liceat, accommodet; O III, 43.

sine: j. I. vindicare; O III, 61.

libamentum, ὄψερ: dico, servo: quod ad tempus ut sacrificiorum || [sacrificiorum] || libamenta servantur fctusque pecorum, quae dicta in lege sunt; L II, 29.

mitto: dona magnifica quasi libamenta praedarum Delphos ad Apollinem misit; R II, 44.

libellus, ἔδριψτ, ἔστ, Βυάχ: I. est: est .. non magnus, verum aureolus et, ut Taberens Panaetius praecipit, ad verbum ediscendus libellus: A II, 135.

II. conficio: quid hortaris? ut libellos conficiam de stillicidiorum ac de parietum iure? L I, 14.

do: si quem tuorum addictum maerore videris, huic acupenserem || acip. || potius quam aliquem Socraticum libellum dabis? T III, 43.

edisco: j. I. est.

III. in: quae (philosophia) communi more in foro loquitur, in libellis suo; F IV, 22.

libens. mīllig, gern: sumus . . . multi, ut constituimus, parati . . . abuti tecum hoc otio. — libente me vero; R I, 14.

libenter (lub.), gern, bereitwillig, mit Vergnügen: adeo: quo libentius rei publicae causa periculum adiret optimus quisque; N III, 50.

adsentior: tibi, . . . si mihi probabis ea, quae dices, libenter assentiar; F I, 28.

ago: cum sit nihil aliud, quod lubenter agere possim; D I, 11.

audio: utrum tandem censes, Torquate, Imperiosum illum . . . tuamne de se orationem libentius auditurum fuisse an meam? F II, 60. multum . . . illum (Aelium Sextum) audiebam et libenter; R I, 30. ex me audies . . . — sane, inquit Scipio, et libenter quidem; R II, 64. ego vero libenter audierim; L I, 13.

ceno: non negat libenter umquam cenasse Gallonium (mentiretur enim), sed bene; F II, 24. qui bene cenent, omnis libenter cenare, qui libenter, non continuo bene; F II, 24. quem (Gallonium) libenter cenasse nemo negat. cur igitur non bene? F II, 25.

cogito: qui nihil dicit, nihil facit, nihil cogitat denique nisi libenter ac libere; P 34.

concedo: libenter tibi, Laeli, ut de eo disseras, equidem concessero; R I, 20.

congrego: (parvi) aequalibus delectantur libenterque se cum iis congregant; F V, 42.

dico: nihil de me, de Scipione dicam lubentius; Lae 96. §. cogito.

disco: ego quoque . . . didicerim libentius, si quid attuleris, quam te reprehenderim; F II, 8. ego discam libenter; N III, 41.

dissipo: »a parco patre quod sumas, quanto dissipis libentius«; N III, 73.

dō: id quoque damus, et libenter quidem; N I, 89.

edisco: cuius edidici etiam versus, et libenter quidem; D I, 17.

erro: quodsi in hoc erro, qui animos hominum immortales esse credam, libenter erro; C 85.

facio: facio et libenter et, ut spero, recte, quod . . .; L I, 63. quod libenter facias, curare, ut id diutius facere non possis; O II, 54. §. cogito.

fruor: quodsi istis ipsis voluptatibus bona aetas fruitur libentius; C 48.

impetro: a te impetrarim lubenter, ut . . .; T V, 82.

invehor: quia Carneades lubenter in Stoicos invehebat; N II, 162.

invideo: an eum locum libenter invisit? F V, 5.

lego: nos . . . ea scripta reliquaque eiusdem generis et legimus libenter et legemus; F I, 12.

pareo: ut omnes . . . aequo animo illi libenterque parerent; R II, 4.

profugio: libenter ||ego|| vero istinc sicut ab domine agresti ac furioso profugi; C 47.

prolabet: libenter . . . frater, † quod istam orationem tecum prolabet; L I, 52.

recordor: externa libentius in tali re quam domestica recordor; O II, 26.

scribo: eo . . . hos locos scripsi libentius, quod . . .; P 4.

sum: fuisti saepe, credo, . . . in scholis philosophorum. — vero, ac libenter quidem; T II, 26.

venio: cur huc libentius venias; L II, 4.

video: quem (Q. Tuberonem) cum comiter Scipio appellavisset libenterque vidisset; R I, 14.

utor: libenter uti solitus est ea dissimulatione, quam Graeci *ἰσχυρίας* vocant; A II, 15. qua (divisione) noster Antiochus libenter uti solet; F V, 16. libenter . . . etiam verbo utor Catonis; R

II, 3. illo loco libentissime soleo uti; L II, 1. nemo est, quin || qui non || eo (equo), quo conuevit, libentius utatur quam intractato et novo; Lae 68. in obsequio . . . quoniam Terentianum verbo lubenter utimur. comitas adsit; Lae 89.

ohne Verb: cedo caput cenae: »sermone bono, quid ex eo? «si quaeris, libenter; * F II, 25.

liber. frei, unbeschränkt, unbehindert, selbständig, freimütig, zügellos: A. bei Substantiven: aliquis . . . liberiores et solutiores sumus, quod integra nobis est iudicandi potestas; A II, 8. liber . . . a tali inrisione Socrates, liber Aristo Chius; A II, 123. soli sumus liberi; T V, 33. his tu tam gravibus concitationibus . . . quem vacuum, solutum, liberum videris; T V, 43. qui aut libertate dignus esset aut vellet omnino liber esse; T V, 63. ut . . . iure civili, qui est matre libera, liber est; N III, 45. in quibus (civitatibus) verbo sunt liberi omnes; R I, 47. ut . . . absit omnis pudor, ut plane liberi sint; R I, 67. quis . . . non modo liber, sed servus libertate dignus fuit, cui . . .? L III, 25. si . . . ab omni animi perturbatione liber sis; O I, 67. dum . . . his || iis || (dominis) obediēt. . . liber habendus omnino non erit; P 33. nisi sapientem liberum esse neminem; P 33. nisi qui ita sit adfectus, esse liberum neminem; P 35. an ille mihi liber, cui mulier imperat? P 36. dominum mutare, non liber esse vult; P 41. cum eum ne liberum quidem esse ratio . . . convincat; P 41.

alqd: quod (Epicurus) veritus est, ne . . . nihil liberum nobis esset; Fa 23. ea . . . a fati necessitate esse libera; Fa 38. si . . . ius suum populi teneant, negant quicquam esse praestantius, liberius, beatius; R I, 48. quibus (dis) omnia deberent esse potentia ac libera; L II, 26.

amicitia: amicitia remissior esse debet et liberior et dulcior; Lae 66.

amores: in quibus (Graecorum gymnasiis) isti liberi et concessi sunt amores; T IV, 70. quam contractationes et amores soluti et liberi! R IV, 4.

animus: robustus animus et excelsus omni est liber cura et angore; F I, 49. *ἀδαυβίαν* appellat, id est animum terrore liberum; F V, 87. cum, quo natura fert, liber animus pervenerit; T I, 46. viget . . . animus in somnis liber ab sensibus omnique impeditione curarum; D I, 115. cum (animi hominum) . . . mente permoti per se ipsi liberi || † liberi, libere || incitati || [incitati] || moventur; D I, 129. quando . . . ista observans quieto et libero animo esse poteris? D II, 83. multa . . . (animi), cum remissi et liberi sunt, futura prospiciunt; C 81.

ardor: qui (mundus) integro et libero et puro eodemque acerrimo et mobilissimo ardore teneatur; N II, 31.

aselli: ut . . . in . . . tanta libertate canes etiam et equi, aselli denique liberi sic incurrant, ut iis de via decedendum sit; R I, 67.

auspiciū: tum . . . esset auspiciū (si modo esset ei liberum) se || auspiciū, si . . . liberum, se || ostendisse; D II, 73.

bestiae: cum (bestiae) copiosius alantur, quam si essent liberae; F V, 56.

caelum: cum (animus) . . . in liberum caelum quasi domum suam venerit; T I, 51. alias (bestias natura voluit) volucres caelo frui libero; T V, 38.

canes: §. aselli.

cessatio, cessio: eius modi quamquam cessationem || cessionem || liberam atque otiosam (ista oratio postulat); L I, 10.

civitas: qui . . . in libera civitate ita se instruunt, ut metuantur; O II, 24. hinc . . . etiam in liberis civitatibus regnandi existunt cupiditates;

O III, 36. quae (civitas) libera fuerit quaeque esse debeat; O III, 83. qui (rex) civitatem .. non modo liberam, sed etiam gentibus imperantem servire sibi cogisset; O III, 84. voltis post liberam civitatem ab his ipsis, qui liberaverunt? P 11.

consensus: cum ... (in re publica) esset consensus populi liber; P 28.

contrectationes: f. amores; R IV, 4.

contumacia: Socrates ... adhibuit .. liberam contumaciam; T I, 71.

creatio: creatio magistratum, indicia populi, iussa vetita quom suffragio cosciscuntur, optumatus nota, plebi libera sunt; L III, 10.

eustodia: ut sit libera et non sollicita suae rei cuiusque custodia; O II, 78.

dies: quodam liberiore, quam solebat, et magis vacuo ab interventoribus die; Fa 2.

homo: ludimur ab homine ... ad scribendi licentiam libero; N I, 123. nihil est agri cultura ... homine libero dignius; O I, 151.

iudicium: sunt .. iudicia libera; T IV, 7. auditorem (me venisse) ... libero iudicio; N I, 17. cum .. proprium sit Academiae ... iudicium audientium relinquere integrum ac liberum; D II, 150. f. creatio.

iussa: f. creatio. — mater: f. alqs; N III, 45.

mens: nec .. deus ipse ... alio modo intellegi potest nisi mens soluta quaedam et libera; T I, 66. fr IX, 10. ista duo (divinaodi genera), furoris et somni, quae a libera mente fluere viderentur; D II, 101.

motus: cum duobus modis animi ... motu ipsi suo soluto et libero incitarentur, uno furente || furentes ||, altero somniantem || somniantes ||; D I, 4. qui ... concitatione quadam animi aut soluto liberoque motu futura praesentiunt; D I, 34.

populus: in libero .. populo, ut Rhodi, ut Athenis, nemo est civium, qui *; R I, 47. non ex liberis populis reges requiri aut potestatem atque opes optimatum; R I, 48. negant oportere indomiti populi vitio genus hoc totum liberi populi repudiari; R I, 49. quodsi liber populus deliget, quibus se committat; R I, 51. quam (aequabilitatem inris) amplexantur liberi populi; R I, 53. sic hunc nimis liberum populum libertas ipsa servitute adficiat; R I, 68. ne plura insignia essent imperii in libero populo quam in regno fuissent; R II, 55. ut in populo libero pauca per populum ... gererentur; R II, 56. vel regnum malo quam liberum populum; R III, 46. nos .. quoniam leges damus liberis populis; L III, 4. quam (legem) populus liber numquam desideravit, idem oppressus dominatu ... principum flagitavit; L III, 34. in liberis .. populis et in iuris aequabilitate; O I, 88.

privati: nec eo magis (privati) lege liberi sunt; L III, 11.

probabile: eo (probabili) .. expedito, soluto, libero; A II, 105.

ratio: illorum ratio soluta ac libera est; Fa 33.

sapiens: (sapiensem) solum civem, solum liberum? A II, 136. recte solus (sapiens appellabitur) liber; F III, 75. solum (sapiensem) praeterea formosum, solum liberum; F V, 74. illum (sapiensem) .. putas omni perturbatione esse liberum; T IV, 58. || [omnes sapientes liberos esse et stultos omnes servos] ||; P V.

sphaera: habent .. suam sphaeram stellae inerrantes ab aetheria coniunctione secretam et liberam; N II, 55.

studia: sunt alia (studia) liberiora et transfusa || fusa || latius; R I, 30.

suffragia: quae (suffragia) iubeo nota esse optimatibus, populo libera; L III, 33. optimatibus (suffragia) nota, plebi libera sunt; L III, 38.

tempus: libero tempore ... omnis voluptas assumenda est; F I, 33. si mihi ullum tribueretur vacuum tempus et liberum; L I, 8.

turba: ille (Epicurus) convocata de hortulis in auxilium quasi Liber || libera || turba temulentorum ... instat; A fr 20 (8. 21).

vetita: f. creatio.

vir: defugit || fugit || patriam vir liber ac fortis; R II, 34.